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Koit Uus projekteerib
Turba–Risti raudteed
Koit Uusi firma Lääne Raudtee alustas Turba–Risti raudteelõigu
projekteerimise ettevalmistustöid.
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Haapsalu raudtee taastamise et-
tevalmistustööd jõudsid Lääne-
maalRistini.

Lääne Raudtee küsis projek-
teerimistingimused raudteelõi-
gule Turbast Ristini, millepikkus
onumbes 15 kilomeetrit. Osa sel-
lest raudteelõigust jääb Nissi val-
la territooriumile, osaLääne-Ni-
gula valla maadele.

Palju ei maksa
Majandusminister Kadri Sim-
sonikorraldusel alustas riigifir-
ma Eesti Raudtee paarkuud ta-
gasi Riisipere–Turba umbes 6ki-
lomeetrise lõigu taastamise ette-
valmistustöid.

„Ettevalmistustöö raudtee
taastamiseks ei maksa iseene-
sest palju, küll aga võtab väga
palju aega. Näiteks tuleb teha
keskkonnamõjude hindamine,
võimalikud arheoloogilised uu-
ringud, ülesõitudeküsimuse la-
hendamine.Meie saame seda te-
ha tunduvaltkiiremini kui riik,
sest meie jaoks on see prioriteet

numberüks. Majandusministee-
riumi jaokssee põletavate teema-
de esikümnesse kindlasti aga ei
mahu,” ütles Lääne Raudtee ju-
hataja Rein Riisalu.

Õige varsti peaks Nissi vald
Lääne Raudtee juhatajaRein Rii-
salu sõnul saatma oma projek-
teerimistingimused kinnitami-
seks tehnilise järelevalve ame-
tile (TJA). Lääne-Nigula valla ter-
ritooriumile jääva lõigu projek-
teerimiseks koostab tingimused
aga TJA. See tuleneb juriidilisest
nüansist, millealusel läks Riisi-
pere–Haapsalu–Rohuküla raud-
tee teemaplaneeringu kehtesta-
misega projekteerimistingimuste
väljastamise õigus vallalt üle rii-
gile ehk otse TJA-le. Amet peab
enne tingimused kooskõlasta-
ma vallaga.

TJA lubas Lääne Elu päringu-
le asjade käigu kohta vastata tei-
sipäeval.

Riisalu sõnul kiirendab Lää-
ne Raudtee tegevus oluliselt tu-
levase raudteelõigu valmimist.
Ettevõtte eesmärk on, et het-
keks, kui valitsus on valmis et-
te võtma järgmise lõigu Haap-

salu raudteest, oleks ettevalmis-
tustööd tehtud ja saab kiiresti
ehitama hakata.

Kuigi Lääne Raudteed ma-
jandus- ja taristuministerKadri
Simsoni otsusega raudteetaristu
omanikeringi ei lastud, polnud
see Riisalu sõnul põhjus mängust
välja astuda.

„Ei ole juvahet, kes seda as-
ja ehitab. Meie missioon on al-
gusest peale väga selgelt olnud
see, et rongiliiklus jõuaks Haap-
sallu. Me kõik ju saame aru, et
Turbast Haapsallu jõudmiseks
on veel raha vaja ja palju roh-
kem kui Riisiperest Turbani.Kui
teise etapi valmimiseks on raha
vaja, siis me oleme olemas,” rää-
kis Riisalu.

Lühem maa minna
„Kümme aastat tagasi ütles riik,
et raudtee jaoksraha ei ole, nüüd
leiti kaheksa miljonit. See teeb
olukorra meie jaoksainult lihtsa-
maks –nüüd on Haapsallu kuus
kilomeetrit lühem tee minna,”
lisas ta.

Riisalu ütles, et Lääne Raud-
tee ei tee riigifirmale kingitusi.

„Teeme koostööd jaanname Ees-
ti Raudteele kasutada neid ma-
terjale, mis meil on. Eesti Raud-
tee on öelnud, et sellel on oma
väärtus jahind,” ütles Riisalu.

Eesti Raudtee arendusdirek-
tor Anvar Salomets kinnitas, et
koostöö Lääne Raudteega sujub.
„Kirjalikke kokkuleppeid meil ei
ole, kuid kindlasti me ei eelda,
et tehtud töö oleks tasuta jaole-
me valmis hüvitama tehtud töö-
de maksumuse vastavalt kokku-
leppele,” ütles ta.

Riisipere–Turba raudteelõigul
käivad praegukeskkonnamõju-
de hindamise tööd, mis peaks
valmima 2018. aasta augustis.

Eesti Raudtee nõukogu esi-
mees Priit Rohumaa on varem
öelnud Lääne Elule, et Riisipe-
re–Turba raudteetammi väärtuse
hindamiseks palgatakse eksper-
did, kelle soovituse põhjal saab
Lääne Raudtee hüvitist. Riisi-
pere–Haapsalu raudteetammi
alune maa kuulub riigile, kuid
tamm Lääne Raudteele.

Valitsus eraldas Riisipere–Tur-
ba lõigu taastamiseks 8 miljonit
eurot.

Jaanus Karilaid sai võimuliidustkolm vastuhäält

Esimest korda kokku tulnud Haapsalu volikogu uus koosseis
valis esmaspäeval esimeheks riigikogu liikme Jaanus Kari-
laiu (Keskerakond, pildil). Urmas Suklese ja Keskerakonna
võimuliidul on volikogus 17kohta, kuid Karilaid sai 14 häält.
Kolm valimissedelit oli rikutud. Teade kolmest rikutud sede-
list tekitas volikogu saalis tuntavat elevust – need kolm se-
delit pärinesid ilmselt koalitsiooni ridadest. Haapsalu voliko-
gu aseesimeheks sai Ülo Kalm.
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sportimiseks või kelgumäele. Värv: tumehall
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Hispaania
segaduste aeg

Hispaania vangub Kataloonia iseseisvus-
laste pärast. Eesti, agaka terve Euroo-
pa jaoks on tähtis, et konflikt saaks

kiire lahenduse. Kõige hullem, mis võib juhtuda,
on see, kui erimeelsused Barcelonas võimul olnud
iseseisvusmeelse autonoomse piirkonna valitsu-
se ja Madridi keskvalitsuse vahel jäävad püsima
pikaks ajaks. Madrid on otsustanud kahe kuu pä-
rast korraldada uued valimised Kataloonias. Ava-
liku arvamuse küsitluste järgi kujuneb uues Ka-
taloonia parlamendis patiseis, kus iseseisvumise
pooldajail ega vastastel pole ülekaalu. Seega va-
limised leevendust tuua ei pruugi.

Euroopa Liidu eesistujariik Eesti võiks püüda
osapooli lepitada. See on keeruline, sest Hispaa-
nia keskvalitsuse meelest pole osapooli, keda le-
pitada. Madridi meelest on autonoomse provint-
si liidrid mässajad, keda tuleb karistada. Lepitus-
ettepanek oleks Madridi ametlikust positsioonist
möödavaatamine. Balti riikide taevast turvavad
hooti Hispaania hävitajad, NATOs vajame kon-
sensuslikku toetust liitlaste väeüksuse kohalole-
kuks. Kaotada on meil palju.

Hispaanias vinduma jääv konflikt Ka-
taloonia iseseisvuslaste ja keskvalit-
suse vahel on aga hullem kui Madri-

di pahameel lepituskatse pakkumise eest. Euroo-
pa Liit vangub niigi praegu Suurbritannia lahku-
misvaludes; kui nüüd lisandub Euroopa Liidu rii-
kide vahele veel üks tüliõun, siis nõrgestab see
tervet maailmajagu. Sõnades võime ju öelda, nii
nagu on seda Eesti riigijuhid teinud, et toetame
Hispaania terviklikkust, kuid hinges tunneme,
et Hispaania keskvalitsus käitub oma rahvaga va-
lesti. Politseivägivalda rahumeelsete hääletaja-
te vastu ei saa õigustada mitte millegagi, samuti
pole põhjendatud kriminaalsüüdistuse esitami-
ne Kataloonia omavalitsuse ametnikele. Franco-
aegseid kombeid rahvusrühmade tasalülitamisel
pole ühes tänapäevaEuroopa riigis kohane uues-
ti kasutusele võtta.

TEISED LEHED

Rein Veidemann: ajakirjanik ja
uudistelugeja
ERRi UUDISTEPORTAAL. Kui inimesed on päev läbi jälgi-
nud uudistevoogu raadios, ajalehtede veebiväravates jasot-
siaalmeedias, siis uudiste lihtsalt ettelugemisest päeva kok-
ku võtvas „Aktuaalses kaameras” enam ei piisa, kirjutab TLÜ
emeriitprofessor,rahvusringhäälingu nõukogu esimees Rein
Veidemann.Veidemann märkis, et uudistesaate juhil on vaja
kahte asja: esiteks äratundmist, mis on oluline just sel päeval
ja teiseks oskust arendada valitudoluline päevauudis looks.
Uudislugusid ei kirjutata enam ette diktoritele, vaid saate-
juhid osalevad ise aktiivselt iga loo ettevalmistamisel. Teisi-
sõnu, uudistesaate ankur peaks olema uues meediaruumis
rohkem ajakirjanik kui teadustaja.

Veidemannkirjutas, et Postimehe „hool” rahvusringhää-
lingus toimuvapärast on silmakirjalik ja teeniberahuve. „Kui
rahvusringhäälingu ühe struktuuriüksuse töötaja lahkumi-
sest tehakse üldrahvaliku huvi tasemel sündmus, siis Eesti
Meedias on viimastelaastatel koondatud või lahkuma ja vai-
kima „ostetud” kümneid töötajaid. Kas see ei võiks avalikku-
sele huvi pakkuda, miks see nii on juhtunud?”

LAUSELAEN

„Sel päeval sadas lund.
Vahetasin õues rehve, kui abikaasa
tuli, et Arno, Arno, sulle on telefon.”
Arno Peksar meenutab, kuidas sai Lääneranna volikogu esimeheks.
LE, 28. oktoober 2017

Kolm küsimust keskkonnaametile Salajõe vee kohta
Tallinna halduskohus tegi hiljuti otsuse, milles lükkas tagasi turbakaevandaja
Kekkilä kaebuse Lääne-Nigula vallavolikogu otsuse peale.

Mare Urbas
Salajõe külaseltsi
juhatuse liige

Kohus pidas õigustatuks,
et Lääne-Nigula vallavo-
likogu lähtus ettevaatus-
printsiibist kaevandusloa

menetlemisel. Muret tegev jakoha-
likke elanikke solvav oli lugeda aga
keskkonnaameti selgitusi kohtule
(„Keskkonnaameti täiendavad seisu-
kohad haldusasjas 3-17-796”, 27.09.
2017 nr 1-6/17/38-8). Soovin sellest
dokumendist lähtuvalt esitadakesk-
konnaametile järgnevadküsimused
ja soovin neile avalikku vastust, sest
teema puudutab otseselt piirkonna
elanikke.

Nimetatud dokumendis lk 6 tsitee-
ritakse ja väidetakse järgmist:

Keskkonnamõju hindamise(KMH)
aruandes on välja toodud 1984. a Ülo
Heinsalu hinnang seoses karstiava-
dega: „See nn neeldumisala on 600
m pikk, 100 m lai ja 7,5 m sügavu-
ne, osalt võsastunud karstiorg, kus
leidub 35 mitmesuguses arengustaa-
diumis olevat rohtunud, ajuti mu-
dasepõhjaga karstilehtrit. Karstior-
gu settib jõekaasakantud muda. Ülo
Heinsalu artiklist: „Suvel on orgkuiv.
Vanasti sai sealt hea heinasaagi tänu
igakevadisele üleujutusele, mis jätab
maha rammusa mudakihi.”

Keskkonnaamet selgitab, et sama-
sugune mudakiht, midakirjeldab Ülo
Heinsalu, on neeldunud aastaküm-
neid. Sellele lisandus ka karstialal paik-
nevate loomakasvatushoonete ümb-
rusest põhk, hein ja sõnnik (mis suur-
vee ajal karstilehtritesse uhuti (nt Ing-
külas). Sellest saab järeldada, et aasta-
kümneid onkarstilehtrite kaudu maa-
alusesse jõkke uhutud setteid, taime-
jäänuseid jms. Seega on juba 1984.a
osundatud karstiavadest põhjavette
sattunud reostusele, mis ei ole kui-
dagi turbatootmisega seotud.

1. küsimus: Millistele seireandme-
televõi fikseeritud faktidele tugi-
neb keskkonnaamet, väites loo-

makasvatushoonete juurestkars-
tilehtritesseuhutud põhu, hei-
na ja sõnniku kohta; kus on Ing-
külas viidatud karstilehter; mil-
lised loomakasvatushooned asu-
vad karstilehtritele nii lähedal, et
need on suurvee ajal selliselt üle
ujutatud, et tekib sealt heina, põh-
ku ja sõnnikut edasi kandev vool
karstilehtritesse, ja miks keskkon-
naamet lasi aastakümneid, olles
teadlik kirjeldatud reostusest, sel-
liselt põhjavett reostada Salajõe
maastikukaitsealal, millekaitse-
korralduse eest keskkonnaamet
vastutab?
Kui külaelanikelt nõutakse oma väi-
detekohta veeproove või muid tões-
tavaid dokumente, siis ootaks samasi-
sulist lähenemistka asutuselt, mis on
seatudkeskkonnaprobleemide enne-
tamiseks ja lahendamiseks. Eespool
toodud väiteidei toeta ka KMH aruan-
de veeproovid, mis ei näitakõrget nit-
raatide taset, midapeaks põhjustama
keskkonnaameti kirjeldatud reostus.

Eespool nimetatud dokumendis
lk 7 sedastatakse: KMH aruandes on
jõutud järeldusele, et turbatoomise
mõju on tarbeveele olemas, kuid see
on väike ning kavandatava tegevu-
sega ei mõjutata tarbevee kvaliteeti
Salajõe külas.

2. küsimus: Kui keskkonnaamet
aktsepteerib KMH hinnangut, et
turbatootmise mõju veele on nii
väike, et seda võib juhtidakaitse-
alusesse Salajõe jõkke ja selle kau-
du otse karstilehtritesse ning põh-
javette, siis mis põhjusel ei või
koormuse hajutamiseks vähemalt

Niibi II osa kuivendusvett juhtida
kaitsealusesse Riguldi jõkke,kuhu
selle rabaosa veed on looduslikult
alati voolanud?
Senine põhjendus, et Riguldi jõgi on
kaitsealune lõhejõgi, ei ole piisav. Pa-
lun täpselt välja tuua, millised tin-
gimused või näitajad kaevandusest
välja juhitavasvees ei sobikaladele,
aga sobivad elanike joogiveele. Ma
ei vaidlusta kalade kaitse vajadust,
aga samavõrd kaitset vajab ka ela-
nike joogivesi ja soovin teada, mille
poolest see erineb.

Eespool tsiteeritud keskkonna-
ametikirjas halduskohtule selgitatak-
se vähemalt viielkorral üle, etKMH
uuringu ülesanne ei olnud Salajõe
piirkonna põhjavee reostuse põhjus-
te väljaselgitamine, vaid kaevanda-
mise mõju hindamine. Selline lähe-
nemine on õigustatud uue kaevan-
duse rajamise korral, kindlasti aga
mitte Niibi puhul, kus eelkuivendu-
sed tehtipärast kaevandusloa peata-
mist ja kuivendusvett puhastamata.

Ülo Heinsalu kirjeldust 1984. aas-
tast Salajõe karstioru kohta tõlgenda-
takse üsna meelevaldselt. Mingi osa
sellestka neeldus, aga kindlasti mitte
kõik, nagu väidetakseKMHs, sest suu-
rema osa sidusid oru nõlvadel heintai-
med. Samas artiklis annab Heinsalu
ka Tiberna tõusuallikakonkreetse kir-
jelduse, millele eivasta allikas enam
pärast 2002.–2003. a eelkuivendus-
töid Niibi II jaIII alalt. Olemekordu-
valt taotlenudkeskkonnaametilt tõu-
suallikapuhastamise korraldamist se-
tetest. Nimetatud tegevus on ka Sala-
jõe MK kaitsekorralduskavas planeeri-
tud, kuid on tänaseni täitmata.

3. küsimus: Millal täidetakse kait-
sekorralduskava ja eemaldatak-
se Tiberna allikast sinnakuhju-
nud setted ning taastatakse Ülo
Heinsalukirjeldusele vastav alli-
kalohk?

Keskkonnaamet selgitab,
et samasugune mudakiht,
midakirjeldab Ülo Heinsalu,
on neeldunud aastakümneid.

Urve Palo külm dušš

Andrus
Karnau
Lääne Elu

peatoimetaja

Ülikiire interneti projekt
onkülades ja väikelinna-
des kasvanud kümneid
tuhandeid inimesi kaa-

savaks rahvaliikumiseks, sest see
onkui unistus paremast elust. Ette-
võtlusministerUrve Palo otsus maa-
kondlikud internetivõrgud rahata jät-
ta oli kui külm veevalang või valge
laeva randumata jäämine.

Üks teine suur uudis on sel nä-
dalalväga vähe tähelepanu saanud.
Konkurentsiamet tegi ettekirjutuse
EestiLairiba sihtasutusele, nõudes,
et see leevendaks ligipääsutingimu-
si valguskaablivõrgule. „Arenevast
digimajandusest peavad osa saama
kõik inimesed igas Eesti piirkonnas,”
ütles konkurentsiameti peadirektor
Märt Ots pressiteates.

Konkurentsiamet leidis, et 60
miljoni euro eest ehitatud ülerii-
giline valguskaabli baasvõrk tee-
nib vaid suurte telekommunikat-
sioonifirmade huve. Eesti Lairiba
SA hinnakiri sobib eelkõige suur-
tele mobiilsideettevõtjatele. Meet-
ripõhine tariiftõrjub võrgust eema-
le ettevõtjad, kes tahaks ehitada in-
ternetivõrku väheste tarbijatega ha-
jaasustusega alal.

Märt Otsa büroo ütles oma taga-
sihoidlikkuses välja tõe, et Eesti te-
lekommunikatsiooniturg on disaini-
tud vaid suurte firmade jaoks. Palo
kannapööre tugevdab seda trendi.

„Omavalitsused peavad seljad kok-
ku panema ning leidma riigi toega
võimaluse kiire internetiühenduse
rajamiseks. Riigil on selleks järgne-
vateks aastateks ette nähtudkokku
20 miljonit eurot,” kõneles Palo veeb-
ruaris Pärnus.

Vähem tähtis pole ühistegevuslik
pool. Praegu käib üle Eesti laialdane
teavituskampaania, mille sisuks on
öelda, etmetsataludes javäikestes kü-
lades elavail inimestel onvõimalik saa-
da samasugune televisiooni-ja inter-
netiteenuskui linnadekortermajades
jabüroohoonetes. Katkeva telepildi-
ga jahakkiva mobiilileviga kohtades
– janeid ei ole Eestis vähe, pigem suu-
remal osal territooriumist – võis see
esialgu kõlada kui muinasjutt. Maa-
kondlikud internetiühenduse aren-
dajad kutsusid rahvast endast teada
andma, kogudes andmeid majapida-
miste janende rahaliste võimaluste
kohta. Umbes 50000 majapidamist
on enda liitumissoovistteadaandnud.

Rahvas ootas; mis edasi saab,
pole teada. Palo ütles mi-
nisteeriumiametlikus tea-
tes, et võrgu ehitamiseks

kulub viis kuni seitse aastat. Aga rah-
vas oli saanud aru niimoodi, et sel
aastal paneme nimed kirja, tuleva
aasta algul hakkame ehitama jahil-
jemalt aasta pärast sügisel võib juba
vuhinal internetti minna. Eeloleva-

te kuudega tulebainult raha kõrvale
panna, et 300 või 500 eurot omaosa-
lust ära maksta. Sotsid, Keskerakond
jaIRL lubasid, et riik annab raha, mis
kaabliehitusest puudu jääb.

Statistikaametiandmeil on Eestis
160000 majapidamist, kellele sideet-
tevõttedei taha liiga suurte kulude
pärast ülikiiret internetivõrku ehita-
da. See on umbes iga kolmas majapi-
damine, neile lisanduksid ettevõtted.

Kui maavalitsuste ja valdade vee-
tud maakondlikudülikiire interne-
ti ehitusprojektid teoks tehtaks, tä-
hendaks see seda, et Eesti saaks juur-
de veel ühe suure sideettevõtte, mis
hõlmaks kolmandiku turust.

Jubapraegu tegutsevad Pärnumaa
eeskujul loodud maakondlikud al-
gatusrühmad ühiseltkoordineeritu-
na; kui oleks läinudehituseks jahi-
lisemaks võrgu haldamiseks, oleks
koostöö võinud veelgi tugevneda. See
oleks olnud tõsine konkurent Telia-
le või Elisale. Kui siia juurde panna
teadmine, et taristut jakliente oma-
val ettevõttel onvõimalik hakata pak-
kuma ka sisu ehk teenuseid inter-
netiühenduse või sisuteenusena, siis
pole kahtlust, et Eesti oleks saanud
juurdesuure tegija telekommunikat-
siooniturule.

Palo otsus tõmbas sellel kõigel
vaiba alt.

Kolumn on varem ilmunud Postimehes.
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TURISMISTATISTIKA

Kehv ilm täitis spaad rahvaga
Külmast javihmasest ilmast hoolimata lõi turistide arv Läänemaal
jaka kogu Eestis tänavusel suvehooajal uue rekordi.
Aivar Õepa
info@le.ee

Läänemaa majutusasutustes öö-
bis tänavukolmel suvekuul kok-
ku 41440 turisti. Statistikaame-
ti andmeil on seda 3 protsen-
ti ehk üle 1200 turistirohkem
kui mullu. Kogu Eestis kasvas
ööbivate turistide arv aga ko-
guni 4,4 protsenti mulluse su-
vega võrreldes.

Ööbimine majutusasutustes
kasvas hoolimatapeaaegu kogu
suve valitsenud kehvadest ilma-
dest. Või hoopistükkis just tänu
nirule kliimale. „Kui on kehve-
mad ilmad, on spaas palju roh-
kem rahvast,” ütlesFra Mare ju-
hataja Maret Sukles.

Suklese sõnulpolnud näiteks
viis aastat tagasi bassein sugugi
nii populaarne kui tänavu. Sise-
basseinis käiakse hoolimata sel-
lest, et otse ukse taga on mere-
rand 19–20kraadiseveega. „Kui
randa päevitama ei saa, siis sin-
na vette ka ei minda javastupi-
di,” rääkis Sukles.

Tallinnast päevaks
Läänemaale
Ööbijaid oli Fra Mare juhataja
sõnulka tänavu rohkem, ja eri-
ti kuumad olid just suurüritus-
tega nädalavahetused. „Osal üri-
tustel –veinipäevad, American
Beauty Car Show, Augustibluus –

on meil toad aasta jaguettekin-
ni pandud. Päevaks võetakse ra-
vipakett jaõhtul minnakse üri-
tusele. Ma ei ütle, et enamüldse
kohti pole, üksikuid on, aga üldi-
selt pannakse suurürituse lõppe-
deskohe järgmiseks aastaks ka
koht kinni,” rääkis Sukles.

Turistide arvult on Lääne-
maast eespool Harjumaa Tallin-
naga, kus peatub üle poole turis-
tidest, ning Pärnu-ja Tartumaa
koos oma suurte linnadega. Sa-
muti edestavadLäänemaad ööbi-
vate turistide arvult Ida-ja Lääne-
Virumaa ning Saaremaa.

Suured riisuvadki koore: Lää-
nemaa majutusasutustes peatus
tänavu kaheksa kuuga vaid 2,6
protsenti kõigist Eestis ööd veet-
nud turistidestehk kokku 65 089
inimest. Samas ei tähenda ööbi-
mine mujal, et turistLäänemaad
ei väisa.

MTÜ Läänemaa Turism juha-
taja Annika Mändla sõnul on vii-
masel ajal aina rohkem turiste,
kes tulevadTallinna 3–4 päevaks,
ööbivadpealinnas, kuid teevad
vahepeal päevapikkuse reisi Lää-
nemaale. „Üharohkem tuleb sel-

liseid Haapsalu turismiinfokes-
kusesse, uurima, et mida teha.
Haapsalu majutusasutuste sta-
tistikas nemadkahjuks muidu-
gi ei kajastu,” ütles ta.

Kehvemate ilmadega pole
turismiinfokeskuses märgatud
turistide arvu vä-
henemist, pigem
vastupidi. „Kui on
hea ilm või mõni
üritus, leiab ini-
mene ise kerges-
ti tegevuse. Kui
on aga kehv ilm
jaüritusika pole, tullakse meie
juurdeuurima, et mida teha,” üt-
les Mändla.

Kehvad ilmad hooaja alguses,
varasuvel, võivad aga Mändla sõ-
nul pidurdada hooaja n-ö käivi-
tumist. Seda näitabka majutus-
asutuste statistika: tänavu mais
külastas Läänemaad vähem turis-
te kui mullu ja alles juunis saa-
di õige kasvuhoog sisse.

Neljast kolm onkohalikud
Välisturistidest isegi rohkem
hoogu on läinudkohalikud. Näi-
teks juunisLäänemaal ööbinud
11 000 turistist olid ligi 8000 ko-
halikud. Eesti siseturistide arv

kasvas Läänemaa majutusasutus-
tes kolmel suvekuul kokku mul-
lusega võrreldes seitse protsenti,
ulatudes 29 360 inimeseni. Liht-
sustatult võib öelda, et igast nel-
jastLäänemaal ööbinud turistist
olidkolm siseturistid.

Eesti turistidele järgnesid Soo-
me ja Saksamaa omad, vastavalt
17 ja kolme protsendiga. Poole-
teiseprotsendi jaguehk kokku
umbes 600 käis suvelLäänemaal
Läti turiste. Lätlastega peaaegu
sama palju oli rootslasi javene-
lasi. Eksootilisemad ööbijad olid
sel suvel Läänemaal kaks turis-
ti Türgist, kaks Küproselt, kaks
Brasiiliast ja kaks Aafrika riiki-
dest, mida statistikaameteraldi
nimetanudei ole.Läänemaal öö-
bis ka üks Luksemburgi kodanik.

„Siseturism on kõvasti kas-
vanud,” kinnitas Maret Sukles.
„Ma julgen pakkuda, et meil on
siseturistide arv 15–20 protsen-

tikasvanud.” Välisturistide seas
onFra Mares täheldatudpigem
n-ö geograafia laienemist.

„Lisaks soomlastele ja sakslas-
tele on palju tulnud ka prants-
lasi ja itaallasi, samuti eksooti-
lisematest maadest pärit turis-
te,” ütles Sukles.

Annika Mändla on taas tähel-
danud saksa turistide arvu kas-
vu. Haapsalu Veskiviigi sadamas
aga käis sel suvel hoopistükkis
palju britte. „Neil oli tänavu suur
Läänemere regatt ja siis neid ja-
gus siin igasse sadamasse,” ütles
Veskiviigi sadama kapten Udo
Seenemaa. „Põhimass meie sa-
damas on soomlased. Rootslased
jäävadpidama teistesse Haapsalu
sadamatesse, nemad meie juur-
de ei jõua.”

Seenemaa sõnul külastas sel
hooajal Veskiviigi sadamat 150–
200 lõbusõidualust. Keskmiselt
jäidmereturistid sadamasse ka-
heks ööpäevaks.

Mereturistid vaatavad aga
hoolega ilma ja kui see on keh-
vapoolne, siis järgmisse sada-
masse pigem ei minda. „Tuleb
tõdeda, et halvad ilmad mõjuta-
sid meie hooaega küll tugevas-
ti,” ütles Seenemaa.

eksootilisemad ööbi-
jad olid sel suvel Lääne-
maal Türgist, Küproselt,
Brasiiliast ja Aafrikast.

Ameerika autode paraad toob igal aastal Haapsallu tuhandeidmeelelahutust otsivaid inimesi. ARVO TARMULA

Kirblas valmis 1,2 miljonit eurot maksnud robotlaut
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Kirbla osaühingu uus robotlaut
kerkis vana laiendusena. See on
ehitatud olemasoleva, 270 looma-
le mõeldud lauda peegelpildis ja
mahutabtäpselt sama palju leh-
mi.Laut läks kokku maksma 1,2
miljonit eurot. Ligi 500 000 eu-
roga toetas PRIA, ülejäänu kat-
teks võttis ettevõte laenu.

Kirbla osaühingu juhatu-
se liikme Toomas Laose sõnul
peaks investeering end ära ta-
suma kümne aastaga.

Esimesed lüpsilehmad kolivad
robotlauta sel nädalal. Laos ütles,
et praegu on laudas 80 mullikat.
„Teevad lauta loomalõhna,” üt-
les Laos.

Robotlaudaga tuleb piima-
lehmi harjutada, mistõttu ter-
vet lauta korraga täis panna ei
saa. Lauta viimahakatakse leh-
mi paarikümne kaupa. 150 leh-
ma uue lauda jaoks on karjas
olemas.

„30 mullikat plaanime tuua
Hollandist,” ütlesLaos.

Ülejäänud kohad täidetakse
oma karja juurdekasvust. Uue

lauda loomi täis saada loodab
Laos jaanipäevaks.

Kokku on Kirblas praegu üle
300 lüpsilehma jaüle 700 noor-
looma, peale selle ligi 500 liha-
veist. Ettevõttes töötab üle 30
inimese.

Laos ütles, et mõned inime-
sed tuleb lähiajal ka juurdevõt-
ta. Laos prognoosis, et piimatoo-
dang võiks olla 5500 tonni aas-
tas. Praegu maksab piimaliiter
35 senti. Laose sõnul on aga hind
languses. „Kui aasta lõpuks jääks
32 peale püsima, siis tuleks veel
ots otsaga kokku,” ütles Laos.Kirbla lehmad saavad uude lauta. URMAS LAURI

LÜHIDALT
Linnamäe Peekon
saab üle 570 000
euro taudihüvitust
Veterinaar-ja toiduamet (VTA) on
otsustanud hüvitada Linnamäe
Peekonile seakatkuga tekkinud
kahjud 576 070 euroga.

„Hüvituse summa arvutatakse
välja kindla valemi järgi, kus ar-
vesse on võetud sigade kilohin-
da ja põrsaste arvu, samuti des-
infitseerimise ja pesemise kulu-
sid,” selgitas VTA pressiesindaja
Martin Altraja.

Linnamäe Peekonile välja maks-
tav hüvitus on suurim, mis Eestis
seakatku kahjude hüvitamiseks
makstud, sest Linnamäe sigala pu-
hul oli tegemist ka suurima farmi-
ga, mida katkupuhang tabanud.

Altraja sõnul on sel aastal maks-
tud Pärnumaal tegutsevale OÜ-le
Lõpe Agro taudikahjude hüvitami-
seks 264 940 eurot ja Valjala Söö-
datehasele Saaremaal 305 743,39
eurot. Eelmisel aastal maksti hüvi-
tust ühel korral – Valjala Seakas-
vatusele summas 226 167eurot.

VTA diagnoosis Linnamäe Pee-
koni sigalas Aafrika sigade katku
19. septembril. Maaülikooli tead-
lased koos VTAga selgitasid välja,
et katkupisik võis seafarmi jõuda
koos söödaga. Katkupuhangu tõttu
hukati kõik Linnamäe farmi 6800
siga. Praegu käib farmis desinfit-
seerimine japuhastustööd.

Linnamäe Peekoni üks omani-
kest Siim Saareväli on kinnitanud,
et edaspidi tahetakse sigalas toot-
mist jätkata.

Kaire Reiljan Andrus Karnau

Vormsi valis
vallavanemaks
tagasi Tanel Viksi
Vormsi valla-
volikogu va-
lis reedel
vallavane-
maks taga-
si Tanel Vik-
si (pildil).

Viks oli ka ai-
nus kandidaat. „Üldjoontes on tea-
da, mida oodata, sest plaanid on
tehtud. Asjad jätkuvad jarevolut-
siooni ette näha ei ole,” ütles Viks.

Volikogu valis Viksi vallavane-
maks tagasi üksmeelselt, poolt
olid kõik kaheksa istungil olnud
saadikut.

Volikogu tõstis ka vallavanema
palka. „Oma palgasoovi ma lauale
ei toonud,” ütles Viks. „See number,
mis laual on, vastab võimalustele,
mitte soovidele.“

Seni oli Vormsi vallavanema põ-
hipalk 1607eurot, nüüd tõusis see
1830eurole. Palga tõstmise poolt
oli seitse volikogu liiget, üks jäi era-
pooletuks.

Üheksaliikmelises Vormsi voli-
kogus on ainult valimisliidu Terve
Vormsi liikmed.

Tarmo Õuemaa

Parvlaevalt maha
kibelenud autojuht
põhjustas õnnetuse
Pühapäeva õhtul kella 17.25 pai-
ku juhtus liiklusõnnetus Rohuküla
sadamas parvlaevalt maha sõit-
nud autodega.

„Praamilt mahatulekul pressis
üks auto end rivisse. Kannatada
keegi ei saanud, ainult plekk. Kind-
lustusjuhtum,” ütles Haapsalu po-
litseijaoskonna patrullitalituse juht
Meelis Laurmann.

Tarmo Õuemaa

Lihula lasteaed sai
kannelde raha kokku
Lihula lasteaia kandleraha kam-
paania Hooandjas sai raha kokku
paari nädalaga. Eesmärk oli kogu-
da 555 eurot, esmaspäevaks olid
22 heategijat projektile annetanud
juba 560 eurot ja annetada saab
veel 16 päeva.

Lihula lasteaia direktor Anne
Ööpik ütles, et lasteaed tahab os-
ta vähemalt viis kannelt. Lihula las-
teaiaskäib peaaegu sada last.

Tarmo Õuemaa
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Läänemaal
ööbinud turistid
Eesti 6,9 70,8

27 468
29 360

Soome -9,9 17
7827

Saksamaa 30 2,9
919

1195
Läti 9,5 1,6

598

655

Rootsi -26,4 1,5
818

7056

602

Venemaa 31,9 1,4
445
587

Muud-15,6 5
2458

2075

SUVI 2016
SUVI 2017
MUUTUS %

OSAKAAL %
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KULTUUR

SUUR KIRJANIK

Karl Ristikivi tuhk sängitati kodumulda
Laupäeval, 28, oktoobril sängitati tihedas sügisvihmas Paadrema kalmistule ema Liisu kõrvale kirjanik
Karl Ristikivi põrm. Muldasängitamisele eelnes hingepalve Paadrema õigeusu kirikus.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Matuselised kogunesid aegsas-
ti. Jubakolmveerand tundi enne
väljakuulutatud algust oli kiriku
ümbruses hulk autosid. Kiriku
uksel tervitas tulijaid Paadrema
Püha Kolmainu koguduse juha-
tuse liige Heli Vahing ja kutsus
vihma eest varju. Kella kaheks
päeval saiväikekirik rahvast täis.

Teiste seas olid Ristikivile tul-
nud austust avaldamakirjanike
liidu esimees TiitAleksejev, kir-
janikud Enn ja Helga Nõu, Ris-
tikivi seltsi asutaja ja eestveda-
jaJanikaKronberg jt.

Õigeusu kombe kohaselt lu-
nastas iga kirikuline küünla, mis
teenistuse ajaks põlema süüdati.
Tuld anti edasiküünlalt küünla-
le. Kokkutulnud kuulasid hinge-
palvet seistes, põlevad küünlad

käes. Kolmveerand tundi kest-
nud hingepalve pidas preester
Agaton, keda saatis kogudu-
se koor. Hingepalves kasutas
preester Agaton järjepidevalt ni-
me Karp. Just selle nimega ristiti
Karl Ristikivi Paadrema kirikus
1912. aastal jasee nimi on kan-
tud ka kirikuraamatusse.

Hingepalve järel liikus prot-
sessioon möödakitsukest porist
teed Paadrema kalmistule. Ur-

ni tuhaga kandis Janika Kron-
berg. Tihedas sügisvihmas sän-
gitati urn kirjaniku ema Liisu Ris-
tikivi kõrvale. Kalmu kaunista-
sidkirjanike liidu, Ristikivi seltsi,
Underi jaTuglase seltsi ning üli-
õpilasselts Veljesto pärjad.

„Kodumaatus oli üks etapp
Ristikivi kui looja teekonnal.
Mul on hea meel, et kodupaik
ta taas vastu võtab,” ütles Jani-
ka Kronberg. Karl Ristikivi põrm

jõudis Eestisse Stockholmi met-
sakalmistult.

Tiit Aleksejev märkis, et
Tammsaare luges Ristikivi oma
mantlipärijaks. „Ja ta ei eksinud.
Ristikivi loomingut antakse välja
üha uuesti, ja selle mõju suure-
neb, mitte ei vähene,” ütles Alek-
sejev. „Tänase päeva kohta on tal
öelda nii mõndagi: mida tähen-
dab Euroopa ja mida tähendab
olla eurooplane.”

Karl Ristikivi sündis 1912
Saulepi vallas Varbla kihelkon-
nas, suri Solnas Stockholmi lää-
nis juulis 1977. Ristikivi õppis
Varbla algkoolis, Tallinna kau-
banduskoolis ja geograafiat Tar-
tu ülikoolis. 1944emigreerus Ris-
tikivi Rootsi, kus elas surmani.
Tänavu septembris jõudis urn
tuhaga Eestisse. Tänavu 16. ok-
toobrilmöödus Ristikivi sünnist
105 aastat.

Tänupalve Paadrema õigeusu kirikus pidas preester Agaton Paalberg. 6 x URMAS LAURI

ERRi korrespondent Juhan Hepner intervjueeris Paadrema kirikus kirjanikeliidu esimeestTiitAleksejevit.

Karl Ristikivi urn Paadrema õigeusu kirikus.

Enne teenistust süütasidkirikulised vahaküünlad.

Protsessioon urniga liikus tihedas sügisvihmas Paadrema kalmistule.
Urni kannab Ristikivi seltsi asutaja ja eestvedaja Janika Kronberg.

Kirjaniku ema Liisu kalmu kõrval asub nüüd
Karl Ristikivi hauaküngas.

Kataloonia iseseisvuslased nõudsid Hispaania lipu langetamist
Läänemaa ühisgümnaasiu-
mi direktorLeidi Schmidt
(pildil) puhkas eelmisel
nädalal Kataloonia pea-
linnasBarcelonas, kus nä-
gi nii meeleavaldusi kui ka
Hispaania keskvalitsuse po-
litseijõudude tulekut. Schmidt
ütlesLääne Elule, et saabus Barce-
lonasse pühapäeval väikese kar-
tusega, linn võttis reisiseltskonna
vastu rahuliku saginaga.

„Esmaspäevast oli tänavatel
siin-seal märgata politseinikke.

Teise nädalapoole olime
kogu aeg linnas ja aeg-
ajalt jalutasime läbika
omavalitsushoonete
juurest, kus üksikud

demonstreerisid oma
toetust Kataloonia ise-

seisvusele ning reporterid
olid kaameratega uudiste oo-
tel,” märkis Schmidt.

„Neljapäevast hakkasid lõu-
nast päikesevõtmist segama lin-
na kohal tiirutavad helikopte-
rid,” lisas Schmidt.

Kataloonia parlament kuulutas
reedel välja piirkonna iseseisvuse.
Hispaania keskvalitsus otsustas
seepeale kõrvaldada Kataloonia
valitsuse ametist, vallandaskoha-
liku politseijuhid ning asus pro-
vintsi juhtimistüle võtma.

„Reedel pärast Kataloonia par-
lamendi iseseisvuse poolt hääle-
tamisest teadasaamist läksime
Barcelonas La Ramblal asunud
korterist Sant Jaume väljakule.
Esialgu oli seal mõnisada inimest
janäha olid mõnedKataloonia li-

pud, ootelreporterid jauudishi-
mulikud turistid.Väljakule püs-
titatud laval oli suur ekraan ning
aeg-ajalt esines üks laulja,” mee-
nutas Schmidt.

„Järgneva tunni jooksul täitus
plats tihedaltrahvaga. Võeti üles
ühislaulud, skandeeriti ja nõuti
Hispaania lipu langetamist valit-
sushoonetelt.Rahvas, nii noored
kui ka vanad, oli siiski rahulik,
ühtegi alkoholipudelit näha ei
olnud. Nägin, kuidas vanemad
inimesedüksteist toetasid, kor-

damöödakaasavõetud klapptoo-
lil jalga puhkasid. Platsi turva-
sid politseinikud, kes rahva te-
gemistesse ei sekkunud,” mär-
kis Schmidt.

„Lõpuks läks väljakul jubakit-
saks, ja sõnakuuleliku turistina
–kõrvade vahel välisministee-
riumi hoiatus, et massikogune-
mistest tuleb eemale hoida – lii-
kusime öömaja poole. Väljakust
kaugemal oli rahulik linnamelu
ning polnud aru saada, et mida-
gi teisiti oleks,” lisas Schmidt.

„Hiljem nägime uudistest, et
kusagil toimusid kähmlused ja
ühe aknaklaasi nurka oli auk löö-
dud. La Ramblal nautisid inime-
sed nagu tavaliselt oma õhtusöö-
ki ja meie tundsimeend mõnu-
salt ja turvaliselt,” ütles Schmidt.

„Laupäeva hommikul läbi lin-
na sõites paistis Barcelona endi-
selt mõnusa ja rahuliku turisti-
linnana.Ainult Gironalennujaa-
ma ees seisid juba soomuki juu-
res teises vormis politseinikud,”
lisas Schmidt. Kaie Ilves
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Rahvasprindi hooaja
lõpetas Vasalemma etapp
Vihmasel Vasalemma rallikrossirajal laupäeval peetud
võistlussarja etapp lõpetas 2017. aasta rahvasprindihooaja.

Kalle Kruusma
info@le.ee

Vihmane ilm oli raja auklikuks
teinud ning seepärast tuli ette
ka autode lagunemist jarehvide
lõhkumist. Võistlema oli tulnud
46 sõitjat, neist kümme läänlast.

V60+klassis oli läänlastestko-
hal kaks veterani: Hillar Kruus-
ma ja Toomas Lemberg. Lem-
berg oli esimeses voorus esime-
ne jaKruusma teine, teises voo-
rus jagunesidkohad vastupidi. Et
meestel oli võrdselt punkte, jäi
võitja selgitamine viimase vooru
peale. Selle võitis Hillar Kruus-
ma nagu ka kogu etapi ja hoo-
aja. V60+ klassi hooaja esikolmik
on HillarKruusma, Toomas Lem-
berg ja VäinoTõkke.

J-16 klassis oli noorikohal viis,
neist läänlasikaks. Meie noortest
suutis lõpuks end kolmandale
kohale sõitaEerik Pank. Cärolyn
Soidlal ilmnesid esimeses voorus
auto elektroonikavead, mis jät-
sid auto avariirežiimis tööle, aga
edasi liikuda ei lasknud. Teised
voorud võttis Soidlakindla pea-
le, lõpetades küll viimasena, aga
tuues auto ikkagi üle finišijoone.

Auto tegi imelikkuhäält
Aasta arvestuses on Cärolyn Soid-
la vaatamata vaheldusrikkale ja
raskele aastale (kolm autovahe-
tust) ikkagi läänlaste parim. Vii-
mase etapigakukkus ta küll kok-
kuvõttes neljandalt kohalt viien-
dale. 6. kohalt leiame Marcus-
Indrek Simmeri, 7. kohalt Jako
Allika ja 10. ko-
halt Eerik Panga.

J-18 klassis lau-
päeval läänlasi
stardis ei olnud,
kuid hooaja kok-
kuvõttes sai Virgo
Šuman 4. ja Ranno Kristmann
9. koha.

SU-klassis  olid poodiumiko-
had lõplikult jaotamata. Esime-
ses kahes voorus läks läänlastel
päris hästi ja lõpuks suutis teise
kohaga ka hooaja kokkuvõttes
teiseks tulla Egert Jakobi. Mar-
tin Jaanus oli veel enne kolman-
dat vooru kolmas, aga siis tegi
auto imelikku häält (finišis sel-

gus, et põhjakate oli lahti) ja ta
võttis hoo maha, kaotades selle-
ga aega ja ka koha esikolmikus.

Hooaja kokkuvõttes on lään-
laste tulemused: Egert Jakobi 2.,
Martin Jaanus 4., Bruno Jakobi
12.,Kalle Kruusma 16., Stern Il-
ves 17., Jonar Ilves 19. jaAndres
Kruusma 22. koht.

2WD-V klassis oli läänlastest
stardis ainult Rauno Ollema.
Tulemuseks tubli 2. koht, kui-
gi teisest voorust ta auto teh-
niliste probleemide tõttu aega
kirja ei saanud.Aasta kokkuvõt-
tes oli teistest peajagu üle Rut-
mar Raidma. Rauno Ollema lõ-
petas 6.,Karel Šuman 12., Meelis
Palmiste 19., Reio Lõhmus 27. ja
Kalle Kruusma 35. kohaga.

2WD-S klassis oli stardis Mar-
ko Kukuškin, kes oli omale sar-
jades võidu juba kindlustanud,
kuid tuli ikka kätt soojas hoid-
ma.

Kahe vooruvõiduga kindlus-
tas ta endale ka sprindivõidu,
kuigi teises voorus lõhkus reh-
vi. Teisele kohale sõitis ennast
Valmar Gilden jaKalle Kruusma
olikuues.

Hooaja kokkuvõttes võitis Mar-
ko Kukuškin.  Valmar Gilden lõpe-
tas hooaja 3.,Kalle Kruusma 28.
jaLembit Madissoo 31. kohaga.

Otse rehvivalli
2WD-SPORT-klassis oli ennast
kirja pannud neli sõitjat, aga ko-
hale tuliainultAndres Kruusma,
kes võitis esikoha. Hooaja kok-
kuvõttes oli tal Võrumaa mehe-
ga võrdselt punkte ja tulemuseks
teine koht. 2WD-SPORT-klas-
si esikolmik aasta lõpetuseks:
Kalle Kruusma, Andres Kruus-
ma ja Steven Lätt.

4WD-klassis Vasalemmas
läänlasi stardis ei olnud, aga
aasta kokkuvõttes onKaido Saul
kümnes.

Pärast Vasalemma võistlust
toimus mehaanikute sõit, kus
registreerunud viiest mehaani-
kust tuli stardijoonele neli. Sel-
les sõidus on varemgi juhtunud,
et mehaanik sõidab kas sõitjast
kiirema aja või lõhub hoopis au-
to ära. Nii lõhkuskiKalle Kruus-
ma proovisõidus kaks esimest
rehvi ja läks ajasõitu teise auto-
ga. Sellel aga tuli asfaldisirgel sis-
se tugev vibratsioon ja nii otsus-
tas Kruusma sõidupooleli jätta.
Rico Rodi sõitis oma auto põhja
peale kinni ja katkestas.

Aivo Täpsi mehaanikul läks
aga nii kehvasti, et prooviringil
sõitis ta otsa rehvivallile – tule-
museks ratas alt ära jaauto nurk
sees. Ainukese mehaanikuna tõi
auto üle finišijoone Jaanus Kal-
mann ja sai ka 2017. aasta pari-
ma mehaaniku tiitli.

ainukesena tõi auto üle
finišijoone Jaanus Kalmann,
kes sai selle eest aasta
parima mehaaniku tiitli.

Aivo Täpsi võistlusauto maandus Vasalemmarajal rehvivalli, kus kaotas esisilla. Erakogu

Kas on võimalik Haapsalu elanikkonda suurendada?
Kunagi pole ette teada, mis
võib nooriköita elukoha
valikul. Vaba aja veetmi-
se võimalused on üks
neist, mis inimesi lin-
na meelitab.

Paralepa metsapark
võiks olla haapsallaste
üheks puhkealaks. Eel-
mise sajandi 80. aastail rajasime
koos sõpradega 3 km valgusta-
tud suusaraja. Plaanis oli ehita-
da ka kolm tehismäge. Üks väi-
ke mägi sai isegi valmis. 90. aas-
tate muutuste järelpole valgus-
tatud rajast midagi alles, kogu
püstitatu varastati ära.

Uued entusiastid on rajanud
2,5 km valgustatud raja. On ka
rulapark noortele trikitajatele.
Siit võiks edasi liikuda. Nn jalg-

rattatee võiks saada uue as-
faltkatte, praeguse katte
vanus läheneb 40 aasta-
le. Eriti tähtis on uus ra-
jakate kvaliteetsete käi-

misvõistluste korralda-
miseks.

Naiste 50 km käimi-
ne tõi Paralepa maailma-

kaardile. 9. septembril 2006 käis
Läti neiu JolantaDukure siinLä-
ti rekordiks 4:16.27. See tulemus
on nüüd IAAFi kõigi aegade ede-
tabelis 5. real, püstitamiskohana
on märgitud Paralepa. Paralepas
on rahvusvahelisi käimisvõist-
lusi peetud alates aastast 1998.

Paralepa raja eelis on ilma
tõusudeta, tuulte eest varjatud,
energiametsaga ümbritsetud ja
liiklusest häirimata trass. Eesti

käijad on parimaid tulemusi saa-
vutanud justParalepas.

Kuna Haapsalu kahe klubi 25
käijat on võitnud Eesti täiskas-
vanute meistrivõistlustelkokku
167 medalit, oleks vääriline kor-

raldada 2018. a juubeliüritusena
Paralepas maanteekäimise Eesti
meistrivõistlus 50 km distantsil
koos rahvusvahelise võistluse ja
noortevõistlusega.

Paralepas harjutanutest on hil-
jem mitmed ka tööalaselt häid
tulemusi saavutanud. Näiteks
kahekordne Eesti pronksmeda-
liomanikMargus Muld tunnistati
2017. a Eesti aasta põllumeheks.
16kordneEesti meister Jekateri-
na Jutkina on omandanud dokto-
rikraadi bioloogias Tartu ülikoo-
lis. Tema töötab nüüd Göteborgis.

Kui Paralepas juubeliüritust
korraldada, vajaks trass uut as-
faltkatet.

Koos asfalteerimisega oleks
plaanis paigaldada raja äärde ka
mõned pingid, et linnakodani-
kud saaksid nautida metsarahu
nii pärast jalutamist kui ka see-
nel jamarjul käimist.

Asfalteerimiseks võiks raha
saada Haapsalu kaasavast eel-
arvest.

Kiirkäimine on muutunud
maailmas järjest populaarse-
maks. Kiir käimise edu alus on
vähene rahaline kulu, samas
arendab ala inimest igakülgselt
ning on kasutatav ühe treening-
vahendinaka teistealade sport-
laste treenimisel.

Endel Susi

Endel Susi.

Korvpalli Balti liiga
jõuab Haapsallu
Haapsalus Wiedemanni spordi-
hoones peavad teisipäeval Balti
liiga mänguTallinnaKalev/TLÜ
jaKasahstani klubi Atyrau Barsy.

Kuigi kumbki klubi ei kuu-
lu Balti liiga tugevamate hul-
ka, said mõlemadBalti liiga vii-
mases voorus võidu. Tallinna
Kalev alistas Eesti meistrivõist-
lustel Tallinna Tehnikaülikooli
82:75 jaAtyrau BarsyTartuÜli-
kooli 88:79.

„Eks hooaja algus ole meil
olnud meeskonna kokkusobi-
tamise aeg jaeile saime kolme
kaotuse kõrvale esimese või-
du,” ütlesKalev/TLÜ mänedžer

OliverLäll. „Aga homne vasta-
ne sepistas jupäris suure ülla-
tuse. Seni on Kasahhi klubi Bal-
ti liigas teiste sabas sörkinud,
aga eile said nad jaguTartust,”
sõnas ta.

Kalev/TLÜ ei ole varem Ha-
apsalus mänginud. „Meie ko-
du Kalevi spordihall on hom-
me kinni ja mõtlesime, et tu-
leme just Haapsallu. Tean, et
siinkäib korvpallis noortetöö ja
võiks noortele tuua suurt korv-
palli näha,” selgitas OliverLäll.

Matš algab Wiedemanni
spordihoones kell 19.

Tarmo Õuemaa

Eesti epeemeeskond sai
Berni MK-etapil 9. koha
Eesti epeemeeskond (Sten Prii-
nits, Jüri Salm, Peeter Turnau)
sai Bernis peetud MK-etapil 9.
koha.

32 parema seas alistas Ees-
ti torgetega 45:31 Hongkon-
gi, kuid seejärel tuli vastu võt-
ta 36:41 kaotus Rio de Janeiro
olümpiahõbedalt Itaalialt, tea-
tas Eesti Vehklemisliit.

Kohamatšides alistati esmalt
Iisrael 42:41, seejärel 45:40 Sak-
samaa ja otsustavas kohtumi-
ses Ungari 44:38. Kohtumises
Iisraeli vastu suutis ankrumees
Priinits tuua Eesti välja kuue-
torkelisestkaotusseisust ja soo-
ritada lisaajal otsustava torke.

Kokku osales 28 riiki.
Urmas Lauri

Naiste võrkpalli valitseb Ridala
Läänemaa naiste võrkpalli kari-
kavõistlustel saavutasidkaksik-
võiduRidala esindused, võist-
luste kolmas oli Noarootsi.

Võitjavõistkond mängis
koosseisus Eveli Maripuu, Ana-
Laura Kaasik, Triin Heilu, Käro-

lis Kungla, Heliko Nukki, Kerda
Ledis, Merilin Kask. Naiskonna
treener on Meelis Nukki.

Turniiri parimaks mängijaks
valitiAna-LauraKaasik japari-
maks sidemängijaks Kerda Le-
dis. Enn Kerge

Lahkus spordiveteran
Elmar Vesker
Elmar Vesker (23.4.1928–
14.10.2017) sündisLäänemaal
Massu vallasRame külas Krist-
jani talus, Priidik jaMaria Ves-
keri peres. Elmaril oli 4 ven-
da ja 1 õde. Terve elu saatnud
spordihuvi algas ilmselt juba
poisikesena rannas kive loo-
pides ja rannakarjamaal teis-
tega võidu joostes.Koolitee al-
gas Nehatu algkoolis ja 1946.
aastal lõpetas ta Hanila 7-klas-
silise kooli. Järgnes aasta Tal-
linna Elektromehaanika Teh-
nikumis ja 1947–1949 Lihula keskkoolis. Elmarvahistati 1949
Rootsi põgenemise katsel ja järgmised seitse aastat tuli tal vee-
ta Vorkuta vangilaagris. 1956. aastal vangist naasnuna läbis ta
ehituskümnike kursuse ja sattus tööle Turba lähedale Lehe-
tusse. 1961 lõpetas taKeila õhtukeskkooli ja 1967. aastal Tar-
tu ülikooli kehakultuuriteaduskonna. Tollased töökohad olid
tal spordiga seotud: 1957–1962 töötas JõuKeila rajooninõuko-
gu esimehena ja 1967–1971 Harju Jõu spordikooli direktorina.
Hiljem töötas Laelatus metsavahina jahooldas puisniitu. Aas-
tatel 1982–85 ehitas tänaseks hävinudLaelatu bioloogiajaama.

Sportlasena tegutses ta paljudel aladel, tedaköitsid kerge-
jõustik, suusatamine, ujumine, orienteerumine. 1974. aastal
oli ta 75aastaste vanusegrupis Eesti meister odaviskes, 1975.
aastal parim veteransportlane kergejõustikus. Ta oli Eesti ker-
gejõustikuveteranide assotsiatsiooni liige, võistles edukalt ve-
teranide Euroopa jamaailmameistrivõistlustel. 2001. aastal
osales Elmar Austraalias veteranide 14. maailma kergejõus-
tikuvõistlustel kuulitõukes ja odaviskes.

Ta oli Hanila Muuseumi Seltsi auliige panuse eest muuseu-
mi rajamisse. Osales aktiivselt kohalikus elus, kodanike ko-
miteede tegevuses japani kirja oma sõjaaegsed mälestused.

Pensionile jäädes viis ta täide ka oma elu unistuse: ehi-
tas endale ja abikaasa Lainele kodu Rame lahe äärde Virtsu.

Elmar oli tõsine eesti mees: visa ja tugev töötegija, enamas-
ti vähese jutuga, aga hea huumorimeelega. Nõukogude või-
mu ja looduskaitse kohta oli talnii mõndagi kriitilist öelda.

Temakirjapandud mälestused lõpetab lause: „Tunnen rõõ-
mu elust Eesti Vabariigis, heast tervisest, võimalustest, mil-
lest ma aastakümneid isegi mõelda ei tohtinud, kuid mis mul
nüüd ometigi olemas on.”

Jüri Mõniste
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JÄRJEJUTT
Kirju Buenos Airesest 79.

osa
Eia Uus

Harjud kogu aeg transporti ot-
sima, harjud kukkede kiremise-
gaakna taga, võõraste keeltega.

Käisime kuulsat Argentina
steiki söömas vanas La Brigadas,
kus seinad olid taas kaetud spor-
dimeeskondade suveniiridega.

Enne nendega kokku saamist
läksin sisse ühte eriti hunnikus
vanade raamatute poodi, ajasin
juttukahe vana mehega, kes
poodi pidasid. Rääkisime minu
raamatutest ja Eestist japoe aja-
loost jakui nad palusid mul en-
dale tasuta raamat võtta, ütlesin,
et ma ei oska hispaania keelt.

Nad vaatasid teineteisele naer-
des otsaja ütlesid mulle, et ma
olen terve aja hispaania keelt
rääkinud!

Ma räägin hispaania keelt! Ar-
gentina murrakut! Mira!

Meilon mehega kokkulepe rei-
sideltalati kohalikku kunsti soeta-
da, nii veetsin päeva, otsides maa-
li või graafikat. Ühes San Telmo
turu antiigiurkas oli Tallinna va-
nalinna vaade. Vaatasin seda, suu
lahti, jaotsisin telefonistvälja sa-
mast vaatest foto, mille tegin vii-
masel päeval enne Eestist lahku-

mist. Näitasinkaupmehele fotot,
öeldes lihtsalt „Mira!” jamitte vii-
bates maalile. Ta otsis prillid väl-
ja,vaatas mu telefoni jatõstis ko-
he pilgu maalile seinal.

„See on see koht!” ütles ta.
„Kus see on?Kõik alatiküsivad,
kus see on ja me pole kunagi osa-
nud öelda.” Selgitasin talle.

Mees võttis mu telefoni janäi-
tas seda oma naisele: „Mira!”

Siis küsis ta luba ja jalutas mu
telefoniga oma poekesest välja,
et turukoridoris kõik teised müü-
jad kokku hüüda ja neile seda
näidata.Rääkisin kõigile, kuidas
sõja ajal sattusidpaljud eestlased
Buenos Airesesse.

Ja juba mitmendat päeva ai-
na tuuritades ja tuuritades ei
suutnud ma leida midagi, mi-
da tahaks näha enda kodu sei-
nal. Antiigi- ja kunstipoodides
oli kõik hirmkallis, või siis oli
ilusatel maalidel kujutatud hoo-
pis Kreeka või Pärsia, aga mina
tahtsinmidagi kohalikku, vähe-
malt Lõuna-Ameerikat. Ühe väi-
kese leidsin, üsna ookerkollase,
millel olidkusagil külas valgetes
riietes suurte kaabudega mehed
üksteist mahakõmmutanud. Va-
naldane müüja, kes oli seni proo-

vinud mullepäikeseloojanguid ja
flamenkotantsijaid pähe määri-
da, oli üllatunud: „Oi. Te tunnete
kunsti. See on hea töö jah.”Hoo-
limatapildi väikesest formaadist
oli tegu siiski vägakalli tööga ja
ma ei kujutanud sellele kodus
ka headkohta ette.

Lõpuks olin proua kodus,
mis oli kunsti tihkelt täis topi-
tud ning nii rohkete ämbliku-
võrkude ja tolmukihi all, et ma
muudkui aevastasin januuska-
sin, olin vist tund aega tõstnud
suuri raamitud pilte virnades
üksteise eest ära – ja ei mida-
gi, ei midagi, ei midagi. Viima-
se virna lõppu jõudes olin süga-
valt pettunud. Oli selge, et kui
isegi sellises kullaaugus mulle
töödei leidu, siis seda polegi ole-
mas. Ja siis. KÕIGE viimanemaal
hunnikus – rikutud papil, vett
saanud, veidi hallitanud, pun-

dunud, kõveraks tõmbunud, il-
ma raamita.

„Oi, ma olin unustanud, et
mul see on,” ütles 70aastane an-
tiigikaupnaine. „See on temalt
eelviimane, kõik teised osteti
kohe ära. Veel üks väike tema
oma on mul enda toas alles. Ta
oli hispaanlane, immigreerus
siia ja ka suri siin. See töö on
1920ndatest.”

Kui ei teaks, et impressionist-
likud maanaised on ladinarah-
vas, võiks arvata, et tegu on Pal-
lase tuntuimatekäte tööga. Aga
mina tunnetan siin väikest Ar-
gentina külakest, kus maja ees
istub vanem tugeva kehaehitu-
sega naine ning kaks noort tüd-
rukut. Just seda emotsiooni ta-
han koduseinale.

Natuke energiat kulus veel
kodunt dollarite äratoomiseks
ja masinast peesode võtmiseks.

Kuna pilt oli nii kahjustatud
jamaksis vähem, kui plaanitud,
sain võtta ka ühe Victor Rebuf-
fo litograafia, kus nunna moodi
naine liigub öise olemisega suur-
linnatänaval. Olin seda näinud
raamituna ühe turuputka seinal
suure raha eest, aga hiljem suut-
nud sama töö graafilise lehe leida

temast kaks putkat edasi, kus sa-
jad, kui mitte tuhandedkileümb-
ristes graafilised lehed olid lõp-
mata suurtes hunnikutes – pal-
jud neist vigastatud, nii ka see
Rebuffo, enamikkorralik praht.

Miks see aga on minu jaoks
oluline: kuna mu elukaaslane
on nii laiahaardelise kunstiha-
ridusega, on viimased seitse aas-
tat jäänudkunsti hankimine te-
ma peale. See on esimenekord,
kui mina meilekunsti valin. Te-
ma maitsenüansse tundes võib
kõik ka katastroofiliselt lõppe-
da, sest ega mina juei oska neid
asju õigesti hinnata. Olgugi et
kunstiajaloo õpetaja tütar, olen
mina saanud kogu oma kunsti-
õpetuse üksi muuseumides ui-
tamisest Prantsusmaal, Londo-
nis, NewYorgis jamujal ning mu
kunstitundmine piirdub selle-
ga, kas miski tekitab mus süga-
vamaid tundeidvõi ei.

Avastasin ükspäev Palermo
Sohos ärapeidetud poekese –

sinna viis tänavalt käik, mis oli
ronitaimedest metsikuks kasva-
nud, munakivide vahel olid va-
nast ajast mingi käru jaoksroos-
tes rööpad.

Järgneb

Kui ei teaks, et imp-
ressionistlikud maanai-
sed on ladina rahvas, võiks
arvata, et tegu on Pallase
tuntuimate käte tööga.
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KULTUURITEATED

~ TERVIS JA SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. Day Spa pilet
E–N 10,50€; R–P 14 €.

Sügise eripakkumine – kohvi-šo-
kolaadimähis 56 €; maniküüri ja pe-
diküüri komplekshooldus 39 €; näo-
massaaž ja mask 30 €.Broneerimi-
ne tel 472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.
Spaahotelli Laine vee-ja sauna-
keskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
~ TANTSUÕHTUD
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–N 12–23 ja R, L 12–24.
L, 4. nov kl 20.30 tantsuõhtu, män-
gib ans PetriMetri. Tel 472 4605,
503 7289. Vt framare.ee.

Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–N 12–23, R–L 12–24. R, 3.
nov kl 20 tantsuõhtu Rain Poolen &

Imre Raidla. L, 4. nov kl 20 tantsuõh-
tu, ans Ragnar & Co.
~ KINO
Haapsalu kultuurikeskuses
1. nov kl 19 film „Thor: Ragnarok”,
3D, pilet 4,50 € + 1 € prillid. 2. nov
kl 19 film „Thor: Ragnarok”, pilet 4
€. 31. okt kl 19.30 film „Pihtimus”,
pilet 4 €.

~ TEATER
Haapsalu kultuurikeskuses
3. nov kl 20 Comedy Estonia esitleb:
„See on stand up”, piletid 10 ja 8 €

Piletilevis.
~ NÄITUSED
Penijõe looduskeskuses fotonäi-
tus Ennu Põldmalt teemal „Linna-
loodus (Haapsalu) 2”. Näitus avatud
oktoobri lõpuni.
Lasteraamatukogu (Wiedemanni
11) E–R 10–18, L 10–15. Ridala põ-
hikooli keraamikaringi näitus
„Kodukoht”.
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Keskraamatukogu (Posti 3): lu-
gemissaali fuajees Eugene Boudini
reprode näitus „Pilved ja taevas”.

Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) T–R 14–18 ja L 12–16. Ta-
suta. Majagaleriis Kaja Liilia Frido-
lini maalinäitus „Mõtisklused”.
Spaahotelli Laine fuajeegaleriis
(Sadama 9/11) Ahto Laadoga maa-
lide näitus „Päikest sügisesse”.
Haapsalu linnagaleriis 1. nov kl
17 Egon Erkmanni maalinäituse
„SIN…” avamine.
Haapsalu pitsikeskus (T–R 11–16,
L 11–15): Eeva Maide juubelinäitus.
~ MUUSEUMID
SA Haapsalu ja Läänemaa muu-
seumid (SALM) on N, 2. novembril
suletud. Vabandame!
Raudtee-ja sidemuuseum R–P
11–16.www.salm.ee.
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) on avatud K–P 11–17.
www.salm.ee. T, 14. novembril on
Iloni ImedemaaAstrid Lindgreni
110. sünniaastapäeva puhul ava-
tud 11–19. Kl 17.30 dokumentaal-
film „Astrid”. Sissepääs sooduspile-
tiga 3 eurot.

Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum on remondi tõttu suletud.
Endiselt on avatud linnuse suur õu
ja mänguväljak. Toomkirik on ava-
tud R–P 11–15. Giidituurid: linnus@
salm.ee; 518 4664.

Rannarootsi muuseum on suletud
remondi tõttu. Rõõmsa taaskohtu-
miseni uuel aastal.
Haapsalu raekoda (Kooli 2) on
avatud K–P 11–17. www.salm.ee.

Hanila muuseum avatud ettetelli-
misel. www.hanilamuuseum.ee.

Lihula muuseum avatud ettetelli-
misel. Info muuseum@lihula.ee või
tel 523 4303.

Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigula
v): K–P 11–16.www.salm.ee. Ahto
Laadoga maalide näitus. Näitus
jääb avatuks novembrikuu lõpuni.

Rõude muuseum on avatud ette-
teatamisel telefonil 5683 1203.
Muuseumis näitus „Silmuskootud
esemed”.

TEADE

Haapsalu muusikakooli
vanad klaverid ootavad

häid inimesi ja ettevõtteid,
kes toetaksid nende

renoveerimist.
2013. aasta sügisel loodi

koostöös Haapsalu
kontserdiühinguga

HAAPSALU
MUUSIKAKOOLI
KLAVERIFOND.

Fondi tarbeks palume raha
annetada MTÜ Haapsalu
Kontserdiühingu kontole

EE141010220046274013.

Kindlasti tuleb makse
tegemisel lisada selgituseks

„Haapsalu muusikakooli
klaverifond”.

KIN GI OMA ISAL EISADEPÄE VAKSKINKEKAA R T LÄÄNE EL UTEL LIMUSE GA
KINKEKAARDID ON SAADAVALLÄÄNE EL U TOIMETUSESAADRESSIL POSTI 30.E–R KELL 8– 17. TEL 473 7222SOOVIST VÕID TEADA ANDAKA E-POSTIGA INFO@LE.EE
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MÜÜK.

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores haab 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid ja kamina-
puud ning pakitud turba-ja puidubri-
kett. Kohalevedu tasuta. Tel 523 8503.

Müüa pakitud puidubriketti ja
pelleteid koos veoga, soovi korral
ladustame. Tel 507 8754,
www.briketivedu.ee.
Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

Halukalur OÜ pakub poolkuivi ja
tooreid halli lepa, sanglepa, kase
ja segapuu küttepuid, halu pikkused
vastavalt tellija soovile. Kogused al
3–17 ruumist. Hinnad kokkuleppel.
Tel 5343 0708, lauri@halukalur.ee.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28 €/rm,
segapuu al 28 €/rm, must lepp al
32 €/rm jakask al 35 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Küttepuude müük (30–60 cm), ka
võrkkottides. Soodsad hinnad jakiire
tarne. Helista ja me toome ära.
Tel 5457 5571.

Küttematerjal parimalt küttemüüjalt
Eestis! Telli kohe või vaata lisa www.
kuttehall.ee või helista 5687 8223!
Toome sooja igasse kodusse!

Kvaliteetne puidubrikett 960 kg, alus
172 €; Premium pellet 990 kg, alus
199 €. Kojuvedu hinna sees.

Tel 5891 5954.

Müüa 3 m küttepuid. Kohalevedu.
Tel 505 3786.

Müüa kasutatud Bullerjan, televii-
sor (vanem, korralik), el. süntesaa-
tor (Yamaha) ja mööbel (lükandus-
tega kapp, nurgakirjutuslaud, lahti-
käiv diivanvoodi). Hind kokkuleppel.
Tel 503 8942.

OST
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost Tööstuse 11, Haapsalu.
www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Läänemaa Jäätmejaam ostab vana-
paberit, pappi ja kilet 20 €/t. Avatud
E–R 9–17, L 9–14. Tel 5668 1436.

Ostan vanu raamatuid, postkaarte,
fotosid, merevaigust ehteid, mööblit,
märke, samovare, medaleid, münte,
paberraha, maale ja graafikat.
Tel 5829 9810.

Ostan traktorileT-25 sobivaid erine-
vaid haakeriistu jakäru ning väikse-
ma metallitreipingi. Tel 5691 5347.

KINNISVARA
Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD
ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Rendile anda äripinnad aadressil
Jaama 15, Haapsalu: 84,5 m2ja
36 m2. Kontakttelefon 505 0188.

Müüa või välja rentida garaaž
Haapsalus. Katusel uus ruberoid.
Elekter puudub. Hind 1900€,

üür 45 €. Tel 5561 3632.

TEENUS

Ehitusfirma Developing OÜ
* katuste renoveerimine,
* fassaaditööd,
* majade ehitus,
* üldehitus.

Tagame kvaliteedi. Pakume
koostööd korteriühistutele.

Tel 5373 7796.
www.developing.ee

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Vihmaveesüsteemide müük
ja paigaldusteenus. Tel 5347 7919.

Pakun kündmisteenust. Tel 551 3314.

Korstnapühkimisteenus.
Tel 5567 4532. Helistada E–R
kell 8–17.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Teostame remonditöid eramajades
ja korterites. Tel 551 6283.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Katuseredelite valmistamine. Katu-
seredelid OÜ. Tel 515 9155.

Professionaalse tekstiilipesuri rent.
Pihustiga puhastusseadet saab
efektiivselt kasutada polstri puhas-
tamiseks või plekkide eemaldami-
seks vaipadelt. Hinna sees pesuva-
hendit 1 vaiba, 1 diivani ja 1 autosa-
longi jagu. Päevarent 22 eurot. Info
tabiremont@gmail.com.

Teostame korterite ja majade kõi-
ki sisetöid. Küsi julgelt lisainfot tel
5632 7955.

Korstnapühkija. Plaas OÜ.
Tel 5597 9247,

janarplaas@gmail.com

Üldehitus-ja remonditööd. Korra-
likud ja head ehitajad teostavad ma-
jade jakorterite remondi-ning ehi-
tustöid. Kipsseinad, plaatimine, vii-
mistlus, tapeetimine, terrassid ja
aiad, katuse-ning kõik teised ehitus-
valdkonda kuuluvad tööd. Oma töö-
riistad ja sõiduvahend.Töö kiire ja
korralik. Tel 5665 9447, tekno.ehi-
tus@gmail.com.Tööde osalise jä-
relmaksu võimalus!

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm. Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

ELEKTRITÖÖD. Tel 5307 6322.

Autorent Haapsalus al 24 € ööpäev.

Järelkäru ja autoveotreileri rent. Tel
554 2380, info@pulsar24.eu.

TÖÖPAKKUMINE
Promenaadi Hotelli restoran ot-
sib oma meeskonda abikokka/nõu-
depesijat. Saada oma CV e-postiga
hotel@promenaadi.ee.
Tel 473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

Kui Sina või Su tuttav on rõõmsa-
meelne, aktiivne ja vastutustundlik
ning oled avatud uutele väljakut-
setele, siis on see kuulutus just
Sinu või tema leidmiseks!

Otsime oma vahvasse kollektiivi
poole kohaga tantsutreenerit

lastele vanuses 3–13 a.
Trennid toimuvad
Läänemaa lastele.

Võta minuga ühendust.
Õige inimeseni viimisel ootab

vaevatasuks ja tänutäheks
vahva üllatus!

Netopalk 400+ €/kuus,
töötingimused jm lisainfo

meilitsi mari@minutantsukool.ee
või telefoni teel 552 9363.

OÜ Vävars pakub tööd. Kuivati-
kütja ja hooldaja Uuemõisas + puu-
materjali staabeldamine. Tõstuk on
olemas. Osaline tööaeg. Kohe. Pa-
lun helista: Bo, OÜ Vävars tel 5622
3870. bostenholm2000@gmail.com.

METS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

KIRIKUTEATED

EELK KOGUDUSED
HAAPSALU T, 31. oktoobril kl 18.30
toomkoori proov (Jaani saal). N, 2.
novembril kl 9 soomekeelne missa
(toomkirik). R, 3. novembril kl 9 hom-
mikupalvus (Jaani kirik); kl 13.30 tee-
tund (Jaani saal); kl 17.30 segakoo-
ri proov. P, 5. novembril kl 11 juma-
lateenistus armulauaga. Teema: usu-
võitlus. Teenivad piiskop Tiit Salumäe,
Kristo Hüdsi jaKalle Jätsa (toomkirik);
kl 18 hingedepäeva palvus ja mäles-
tusküünalde süütamine. Kogunemine
kalmistu peaväravas. T, 7. novembril
kl 18.30 toomkoori proov (Jaani saal).
Toomkirik avatud R–P kl 11–15. Sis-
sepääs annetusega. Kantselei, Koo-
li 6, avatud E, K, R kl 9–15. Diakoonia
annetusmüük avatud E, K, R kl 10–
13. Kontakt: haapsalu@eelk.ee, ha-
apsalu.eelk.ee.
RIDALA T, 31. oktoobril on kiriku-
püha, koguduse kantselei on sule-
tud. K, 1. novembril kl 18 kirikukoori
proov (pastoraat). P, 12. novembril kl
13 leeripüha jumalateenistus (kirik).
MARTNA T, 31. oktoobril on kiriku-
püha. Koguduse kantselei ja diakoo-
niamüük on suletud. P, 5. novemb-
ril kl 13 jumalateenistus armulaua-
ga (kogudusemaja). T, 7. novemb-

ril kl 10–13 koguduse kantselei ja
diakooniamüük on avatud; kl 18 ko-
guduse laulukoori proov (kogudu-
semaja).
LÄÄNE-NIGULA N, 2. novembril kl
9.30 hommikupalvus (kogudusema-
ja). P, 5. novembril kl 10.30 täisealis-
te leerikursus; kl 12 pühapäevakool;
kl 12 jumalateenistus armulauaga.
VORMSI P, 5. novembril kell 11 usu-
tunnistuspüha jumalateenistus (ki-
rik).
NOAROOTSI Aastad teevad oma töö
ning ühegi hoone katus ei pea vas-
tu igavikule. Koguduse raha, Riguldi-
Noarootsi kodukandiühingu ja muin-
suskaitseameti toetustega saame
korda teha pool katust. Avasime ki-
riku katuse remondiks arvelduskonto
EELK Noarootsi Püha Katariina ko-
gudus, EE952200221011697414, et
igal heal inimesel oleks võimalik an-
da oma panus Noarootsi kiriku katu-
se renoveerimisse.
EEKBL KOGUDUSED
HAAPSALU K, 1. novembril kl 19
piiblitund, 1. Kr. 1. ptk. R, 3. no-
vembril kl 19 noorteõhtu. P, 5. no-
vembril kl 10 jumalateenistus, lei-
vamurdmine. E, 6. novembril kl 18
palvekoosolek.

REKLAAM

LÄÄNEMAA

KODU OTSIVAD KASSID
LOOMADE VARJUPAIGAS

Kõik täiskasvanud kassid on steriliseeritud/kastreeritud.
Kõik kassid on vaktsineeritud, kiibitud ja saanud parasiiditõrjed.

isane, u 3 k
väga aktiivne
mänguhimulinePoiss

Sander

Aadu

isane, u 10 a
rahulik
armastab palju
magada

isane, u 1,5 a
ääretult malbe
sõbralik

Jerry

isane, u 1,5 a
väga paimaias
lepib teiste kassidega

Avatud söökla Tööstuse tn 9,
E–R 9–15.

Hinnad odavad.
(Endine PKC söökla)

Ootame teie külastust!

Teatame kurbusega,
et meie seast lahkus ootamatult

kallis abikaasa, isa ja vanaisa
JAAN REINTAL
5.4.1943–27.10.2017.

Leinavad omaksed

Avaldame sügavat kaastunnet
Rain Reintalile kalli

isa
surma puhul.

Töökaaslased lihalõikusest

Mälestame
JAANREINTALI

ja avaldame kaastunnet
lähedastele

temakaotuse puhul.

Nurme tn naabripered

Mälestame majaelanikku
JAAN REINTALI.

Südamlik kaastunne omastele.

KÜ Nurme 12

Südamlik kaastunne
Rain Reintalile kalli

isa
kaotuse puhul.

Rannarootsi Lihatööstus

Iga lahkumine on raske,
iga teelesaatmine kurb...

Südamlik kaastunne
Riinale kalli isa

JAANREINTALI
kaotuse puhul.

Haapsalu lasteaed Päikesejänku
kollektiiv

Avaldame kaastunnet
AljonaRemmelile kalli

isa
kaotuse puhul.

Töökaaslased Rimist

Lahkus armas
abikaasa, isa, vanaisa

ja vanavanaisa
ALEKSANDER SASS

20.7.1929–29.10.2017.

Leinavad omaksed

Ärasaatmine laupäeval,
4. novembril kell 11

Haapsalu haigla leinatoas.

Südamlik kaastunne
Astale abikaasa ning

Peetrile, Liivile ja Siirile isa
ALEKSANDER SASSI

surma puhul.

Alfred, Hermiine, Kersti ja
Andres peredega

Avaldame sügavat kaastunnet
lesele ja lastele peredega

ALEKSANDER SASSI
kaotuse puhul.

Arvo, Maire jaElmar peredega

Päev õhtule laskus
ja lõppes elurada...

Meie kaastunne
Peetrile perega kalli isa

ALEKSANDER SASSI
kaotuse puhul.

Ävardi pere

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea...

Mälestame head naabrimeest
HANS TREUD.

Siiras kaastunne
Vilmale ja lähedastele.
Anne lastega, Silvi, Hallar,

Laine ja Ivo

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea...

Avaldame sügavat kaastunnet
omastele

HANS TREU
kaotuse puhul.

Silla küla rahvas

Mis tulema peab – see tuleb.
Kellel saab otsa aeg – see läheb.
Minnes võtab ta lambist tuleja
süütab taevasse tähe.

Avaldame kaastunnet
Anarile isa

ANDRES SÄREVI
kaotuse puhul.

Liisi pere

Südamlik kaastunne
JAAN SAARNA

lähedastele
abikaasa, isa ja vanaisa

kaotuse puhul.

Prk Teras

Mälestame head naabrimeest
JAAN SAARNAT.

Sügavkaastunne Karinile
laste ja lastelastega.

Perekond Rebane

Südamlik kaastunne
Olga Leppikole perega

kalli ema

TATJANA TUZOVA
kaotuse puhul.

KÜ Kastani 18

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus jaauto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €. Kood 1 €.

Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topelt suuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €. Tänuavaldus 10,50 €.

Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 4737111, faks 473 7040, e–post info@le.ee



VIIMANE VEERG Leiger sundis Tiiut tunde
reidil ootama
Esmaspäeva hommikul katkes laevaühendus Hiiu-
maaga, sest parvlaev Leiger ei saanud tehnilise rik-
ke tõttu Rohukülast väljuda ja takistas seetõttu parv-
laeva Tiiu sildumist, kirjutas ERRi uudisteportaal.

Parvlaev Tiiu väljus esmaspäeva hommikul küll
Heltermaalt, kuid ei saanud Rohukülas silduda, sest
Leiger oli kaikohal ees. Parvlaev Tiiu ootas paar tun-
di merel japöördus seejärel tagasi Heltermaale.

Tallinna Sadama kommunikatsioonijuht Sirle Ar-
ro ütles, et Rohukülas on vaid üks kai, mis suudab
uusi parvlaevu vastu võtta ja kuna Leigrit eest ära ei
saadud, ei jäänudkimuud üle, kui Tiiu Heltermaa-
le tagasi saata.

Leigril oli mootoririke. See sai esmaspäeval um-
bes kell 11 korda, pärast seda liikusid parvlaevad
graafiku järgi.

Andrus Karnau

ARVO
TARMULA
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ILMAENNUSTUS

Täna Läänemaal
Vahelduva pilvisusega ilm. Kohati võib sadada lörtsi või vihma.
Puhub loode-ja põhjatuul 6–12, rannikul puhanguti 15–17 m/s.
Õhutemperatuur on 3 kuni 4 kraadi. EMHI

MUJAL MAAILMAS
31. oktoobril
Helsingi 1°
Rooma 18°
Kairo 26°
Sydney 18°
New York 11°

ORU KOOL
võtab 2018. a veebruarist täis-
kohaga tööle põhikooli matemaatika
asendusõpetaja.
Palume esitada CV koos erialast
haridust tõendava dokumendiga
27. novembriks 2017 aadressil
andres@oru.edu.ee
Lisainfo tel 5298118

3/11/17
HAAPSALU20:00HAAPSALUKULTUURIKESKUS

SANDER
ÕIGUS

ARI MATTI
MUSTONEN

ARDO
ASPERK

MIKAEL
MEEMA

PILETID PILETILEVIST 8/10€
WWW.COMEDYESTONIA.COM

OSTAME
•kasvavat võsa
•vähemväärtusliku lehtpuu

raieõigusi
• leht-ja okaspuu küttepuid
• lepa enamusega metsakinnistuid

reigo@lumbar.ee
tel 5342 0379 |www.lumbar.ee

Üllata lähedast!

KARL-ALARI
VARMA

Uuemõisa keskus
Tallinna mnt 84
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472 0383, 509 3229

Lähtume alati kliendi
soovidest ning peame lugu

traditsioonidest
ja looduse säästmisest.

Valmistame eritellimusel
puidust aknaid ja uksi

ning
muid puidust tooteid.

Westmeri 2
90502 Haapsalu

Tel 472 0868
info@parila-klaas.ee
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